
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30 декабря 2020 года  
№ 

 2501 

 

 Об утверждении Программы мероприятий по профилактике 

немедицинского потребления и незаконного распространения 

наркотических средств среди детей и молодежи города Костромы  

на 2021 - 2023 годы  
 

 

 

В целях профилактики немедицинского потребления и незаконного 

распространения наркотических средств среди детей и молодежи города Костромы,  

в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ  

«О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом  

от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации  

от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров», Указом Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года   

№ 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года», руководствуясь статьями 42, 44, 

частью 1 статьи 57 Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить прилагаемую Программу мероприятий по профилактике 

немедицинского потребления и незаконного распространения наркотических 

средств среди детей и молодежи города Костромы на 2021-2023 годы  

(далее – Программа). 

2. Возложить на руководителей отраслевых (функциональных) органов 

Администрации города Костромы и подведомственных им муниципальных 

предприятий и учреждений города Костромы персональную ответственность за 

своевременное и полное выполнение мероприятий Программы в части, их 

касающейся. 

3. Расходы на реализацию Программы произвести за счет и в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города Костромы на         

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов отраслевым (функциональным) 

органам Администрации города Костромы: 

3.1. на мероприятия, указанные в пункте 5.1 Программы, за счет средств, 

выделенных на текущую финансово-хозяйственную деятельность отраслевых 

(функциональных) органов Администрации города Костромы и подведомственных 

им муниципальных предприятий и учреждений города Костромы; 



 

3.2. на мероприятия, указанные в пункте 5.2 Программы, по главному 

распорядителю 973, разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы 

в области образования», целевой статье 0140012024 «Профилактика немедицинского 

потребления и незаконного распространения наркотических средств среди детей и 

молодежи», группе вида расходов 600 «Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям».  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Костромы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Администрации города Костромы                                                   А. В. Смирнов 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

города Костромы 

       от 30 декабря 2020 года № 2501 

 

Программа мероприятий по профилактике немедицинского потребления и незаконного 

распространения наркотических средств среди детей и молодежи города Костромы на 

2021-2023 годы 

 

Раздел 1. Паспорт Программы мероприятий по профилактике немедицинского 

потребления и незаконного распространения наркотических средств среди детей и 

молодежи города Костромы на 2021-2023 годы 

 
Наименование программы Программа мероприятий по профилактике немедицинского 

потребления и незаконного распространения наркотических средств 

среди детей и молодежи города Костромы  

на 2021-2023 годы (далее - Программа) 

Ответственный исполнитель 

Программы  

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы 

Исполнители Программы  Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы; 

Управление опеки и попечительства Администрации города 

Костромы; 

Управление муниципальных инспекций Администрации города 

Костромы; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

города Костромы; 

Правовое управление Администрации города Костромы; 

Управление экономики Администрации города Костромы; 

Управление городского пассажирского транспорта Администрации 

города Костромы; 

Отдел по работе со средствами массовой информации 

Администрации города Костромы; 

Отдел по работе с общественными организациями Администрации 

города Костромы 

Участники Программы  Муниципальные предприятия и учреждения города Костромы, 

подведомственные отраслевым (функциональным) органам 

Администрации города Костромы 

По согласованию: 

Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по городу Костроме; 

Управления Федеральной службы исполнения наказаний 

Костромской области; 

Областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Костромской областной наркологический 

диспансер»; 

Областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Костромской медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромская региональная общественная организация «Совет 

матерей»; 



 

 

Костромское областное отделение Общероссийской общественной 

организации поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»; 

Автономная некоммерческая организация реабилитационный центр 

«Дом на Волге»;  

Религиозная организация «Костромская Епархия Русской 

Православной Церкви»; 

Костромская региональная общественная организация по борьбе с 

наркоманией среди несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

Сроки реализации Программы 2021-2023 годы 

 

Цель Программы  Создание системы первичной профилактики немедицинского 

потребления и незаконного распространения наркотических средств 

среди детей и молодежи города Костромы 

Задачи Программы  1. Формирование негативного отношения среди детей и 

молодежи города Костромы к немедицинскому потреблению и 

незаконному распространению наркотических средств. 

2. Повышение уровня профессиональной подготовки 

специалистов системы профилактики немедицинского потреблению 

и незаконного распространения наркотических средств. 

3. Повышение уровня компетентности родительской 

общественности в вопросах профилактики немедицинского 

потребления и незаконного распространению наркотических 

средств среди детей и молодежи. 

4. Повышение эффективности проводимых мероприятий 

первичной профилактики немедицинского потребления и 

незаконного распространения наркотических средств 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

1. Уменьшение количества несовершеннолетних, состоящих на 

учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

городского округа город Кострома за немедицинское потребление и 

незаконное распространение наркотических средств. 

2. Уменьшение доли несовершеннолетних 3 группы риска, 

выявленных в результате социально-психологического 

тестирования в общеобразовательных организациях на территории 

города Костромы. 

3. Увеличение доли мероприятий первичной профилактики 

немедицинского потребления и незаконного распространения 

наркотических средств, проведенных с привлечением 

правоохранительных органов, общественных организаций, 

учреждений здравоохранения. 

4. Увеличение количества участников мероприятий первичной 

профилактики немедицинского потребления и незаконного 

распространения наркотических средств. 

5. Увеличение количества специалистов системы профилактики 

немедицинского потребления и незаконного распространения 

наркотических средств, прошедших повышение уровня 

профессиональной подготовки. 

6. Увеличение количества информационных материалов по 

профилактике немедицинского потребления и незаконного 

распространения наркотических средств, пропаганде здорового 

образа жизни, размещенных на сайтах и официальных страницах в 

социальных сетях Администрации города, образовательных 



 

 

организаций, в средствах массовой информации, на доступных 

ресурсах общественных организаций 

 

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа 

 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3    «О 

наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические  

средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, 

включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 

подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с разделом IV Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 23 ноября 2020 года 

№ 733 (далее – Стратегия), стратегическими целями антинаркотической политики в 

Российской Федерации являются: 

 сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного 

потребления; 

 снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; 

 формирование в обществе осознанного негативного отношения  

к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте. 

Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков являются 

одним из основных направлений реализации государственной антинаркотической политики.  

Согласно статье 53.1 Федерального закона от 8 января 1998 года  

№ 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» органы местного 

самоуправления, организации независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности, граждане имеют право участвовать в мероприятиях по профилактике 

незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, 

которые проводятся в установленном порядке федеральными органами исполнительной 

власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также 

самостоятельно разрабатывать и реализовывать комплексы таких мероприятий в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Необходимость разработки и реализации настоящей Программы вызвана тем, что 

ситуация, сложившаяся в городе Костроме в настоящее время, характеризуется сохранением 

негативных тенденций в сфере немедицинского употребления и незаконного 

распространения наркотических средств, что представляет серьезную угрозу здоровью 

населения, экономике, правопорядку, а также безопасности города.  

 

В соответствии с докладом о наркоситуации в Костромской области, подготовленным 

аппаратом антинаркотической комиссии администрации Костромской области, город 

Кострома является одним из основных центров незаконного оборота наркотических средств 

на территории Костромской области. Наибольшее число преступлений в сфере незаконного 

оборота наркотиков совершено на территории города Костромы. 

Анализ оперативной информации и сведений об изъятиях из незаконного оборота 

подконтрольных веществ по расследованным и приостановленным уголовным делам 

показывает, что наибольшее распространение получили синтетические наркотики, 

наркотические средства опийной группы (героин, дезоморфин, маковая солома), 



 

 

наркотические средства каннабисной группы (марихуана, гашиш). 

Одним из самых эффективных методов профилактики немедицинского потребления 

наркотиков среди детей и молодежи является вовлечение данных категорий в позитивную 

занятость. С этой целью на территории города Костромы действует муниципальная 

программа города Костромы «Развитие образования, культуры, спорта, физической культуры 

и совершенствование молодежной политики в городе Костроме».  

Однако с целью предупреждения немедицинского употребления и незаконного 

распространения наркотических средств необходимо, в том числе, развитие системы 

первичной профилактики на территории города Костромы. Такие мероприятия 

предназначены для всех категорий населения, в первую очередь для детей и молодежи, 

находящихся в неблагоприятных семейных, социальных условиях, в трудной жизненной 

ситуации, а также для лиц, находящихся в группе риска немедицинского потребления 

наркотиков. 

Программа будет реализовываться в рамках полномочий органов местного 

самоуправления города Костромы. Реализация Программы позволит продолжить 

проведенную в предыдущие годы работу по профилактике немедицинского потребления и 

незаконного распространения наркотических средств среди детей и молодежи города 

Костромы. 

 

  

Раздел 3. Цель, задачи и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

3.1. Основной целью Программы является создание системы первичной профилактики 

немедицинского потребления и незаконного распространения наркотических средств среди 

детей и молодежи города Костромы. 

3.2. Основные задачи Программы, направленные на достижение вышеуказанной цели, 

заключаются в следующем: 

 Формирование негативного отношения среди детей и молодежи города 

Костромы к немедицинскому потреблению и незаконному распространению наркотических 

средств. 

 Повышение уровня профессиональной подготовки специалистов системы 

профилактики немедицинского потреблению и незаконного распространения наркотических 

средств. 

 Повышение уровня компетентности родительской общественности в вопросах 

профилактики немедицинского потребления и незаконного распространению наркотических 

средств среди детей и молодежи. 

 Повышение эффективности проводимых мероприятий первичной профилактики 

немедицинского потреблению и незаконного распространения наркотических средств. 

 

 

Раздел 4. Система управления реализацией Программы 

 

4.1. Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом проведения 

отдельных мероприятий, указанных в разделе 6 Программы. 

4.2. Ответственный исполнитель Программы: 

 координирует деятельность исполнителей и участников по реализации 

отдельных мероприятий Программы; 



 

 

 запрашивает у исполнителей и участников Программы информацию, 

необходимую для подготовки отчетов о реализации Программы. 

4.3. Исполнители и участники Программы: 

 осуществляют реализацию отдельных мероприятий Программы в рамках своих 

полномочий; 

 формируют предложения по внесению изменений в Программу, направляют их 

ответственному исполнителю; 

 ежеквартально в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 

представляют ответственному исполнителю отчет о ходе реализации отдельных мероприятий 

Программы. 

 

Раздел 5. Мероприятия по профилактике немедицинского потребления и 

незаконного распространения наркотических средств среди детей и молодежи города 

Костромы на 2021-2023 годы 

 

5.1. Мероприятия Программы, финансируемые в соответствии с пунктом            3.1 

настоящего Постановления: 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители и участники мероприятия  

1.  Размещение на сайтах и официальных 

страницах в социальных сетях 

Администрации города Костромы, 

образовательных организаций, в 

средствах массовой информации, а 

также на доступных ресурсах 

общественных организаций 

информационных материалов по 

профилактике немедицинского 

потребления, незаконного оборота 

наркотических веществ и пропаганде 

здорового образа жизни, информации о 

мероприятиях программы 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

Управление опеки и попечительства 

Администрации города Костромы; 

Управление муниципальных инспекций 

Администрации города Костромы; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Костромы; 

Правовое управление Администрации города 

Костромы; 

Управление экономики Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе с общественными 

организациями Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе со средствами массовой 

информации Администрации города Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, муниципальные 

учреждения дополнительного образования, 

физической культуры и спорта города 

Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

муниципальное казенное учреждение города 

 



 

 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»;  

Костромская региональная общественная 

организация по борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

2.  Организация родительских собраний в 

рамках родительского всеобуча 
Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело» 

 

3.  Проведение бесед и лекций для детей и 

молодежи по вопросам ответственного 

использования информационных 

технологий и кибербезопасности 

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

 



 

 

образования, физической культуры и спорта и 

учреждения культуры города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме 

4.  Организация в муниципальных 

образовательных организациях, 

учреждениях культуры и спорта города 

Костромы тематических уголков, 

информационных стендов по 

здоровому образу жизни и 

профилактике вредных привычек  

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, физической культуры и спорта и 

учреждения культуры города Костромы; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"» 

 

5.  Проведение тематических книжно-

иллюстративных выставок в 

муниципальных библиотеках по 

профилактике немедицинского 

потребления наркотических средств и 

их незаконного распространения 

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальное бюджетное учреждение города 

Костромы «Централизованная библиотечная 

система» 

 

6.  Создание и обучение волонтерских 

отрядов в рамках проекта «Сверстник 

Сверстнику» 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело» 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования» 

 

7.  Проведение семинаров и тренингов для 

обучающихся старших классов 

общеобразовательных организаций 

города Костромы по темам: 

- Жизнь человека – высшая 

нравственная ценность; 

- Нравственные ценности и будущее 

человечества; 

- Ты родился для того чтобы жить; 

Исполнители: 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы 

 



 

 

- Гражданская активность, 

добровольчество и волонтерство 

8.  Проведение спортивных мероприятий, 

конкурсов, лекций, бесед, семинаров, 

диспутов, ролевых игр, кинолекториев 

по профилактике наркомании, 

алкоголизма, табакокурения, 

асоциального поведения и пропаганды 

здорового образа жизни с 

привлечением Управления 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу 

Костроме, Управления по контролю за 

оборотом наркотиков Управления 

Министерства внутренних дел по 

Костромской области, общественных 

организаций, областного 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

«Костромской областной 

наркологический диспансер»,  

областного государственного 

бюджетного учреждения 

здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии», 

Религиозной организации 

«Костромская Епархия Русской 

Православной Церкви» 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе с общественными 

организациями Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, физической культуры и спорта; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»;   

Религиозная организация «Костромская Епархия 

Русской Православной Церкви»; Костромская 

региональная общественная организация по 

борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

 

9.  Проведение семинаров по программе 

«Здоровая Россия - Общее дело» для 

педагогов и социальных работников 

Исполнители: 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»; 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы 

 



 

 

10.  Проведение конкурса среди педагогов 

на лучшую практику по внедрению 

программ «Здоровая Россия – Общее 

дело» и «Здоровые Дети – Общее дело» 

Исполнители: 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»; 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы 

 

11.  Оказание консультативной помощи 

специалистами наркологической 

службы специалистам образовательных 

учреждений города, в том числе с 

использованием выездных форм 

Исполнитель: 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер» 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы 

 

12.  Проведение семинаров – тренингов для 

родителей  
Исполнители: 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы 

 

13.  Организация и проведение в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях города Костромы 

профилактических мероприятий 

антинаркотической направленности 

«Правовой всеобуч» 

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме 

 

14.  Проведение просветительских 

мероприятий среди актива 

многоквартирных домов, органов 

территориального общественного 

самоуправления по профилактике 

немедицинского потребления и 

незаконного распространения 

наркотических средств 

Исполнители: 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Костромы; 

Отдел по работе с общественными 

организациями Администрации города 

Костромы 

 

15.  Проведение осмотров (обследований) Исполнитель:   



 

 

территорий, зданий, строений, 

сооружений и иных объектов городской 

инфраструктуры на предмет наличия 

несанкционированных надписей.  

Составление протоколов о выявленных 

административных правонарушениях, 

предусмотренных Кодексом 

Костромской области об 

административных правонарушениях 

Управление муниципальных инспекций 

Администрации города Костромы 

 

16.  Актуализация перечня организаций и 

объектов на территориях, прилегающих 

к которым запрещена продажа 

алкогольной продукции 

Исполнитель: 

Управление экономики Администрации города 

Костромы 

 

 

17.  Мониторинг распространенности 

потребления наркотических средств  
Исполнители: 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер» 

 

18.  Организация индивидуальных 

консультаций для родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, социально-опасном 

положении, а также потребляющих 

психоактивные вещества по вопросам 

детско-родительских отношений, 

оказания психологической и правовой 

помощи 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

Управление опеки и попечительства 

Администрации города Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы;  

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования» 

 

19.  Проведение акций и мероприятий, 

приуроченных ко: 

- Всемирному дню здоровья; 

- Всемирному дню без табака; 

- Международному дню борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков; 

- Всемирному дню борьбы со СПИДом 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"» 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, физической культуры и спорта и 

учреждения культуры города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

 



 

 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»;  

Костромская региональная общественная 

организация по борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

 

20.  Участие в проведении социально-

психологического тестирования 

обучающихся общеобразовательных 

организаций по теме «Вероятность 

проявлений асоциального характера в 

детско-подростковых коллективах» 

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы 

 

21.  Обеспечение деятельности 

антинаркотической комиссии 

Администрации города Костромы 

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

22.  Проведение мероприятий в рамках 

антинаркотического месячника 
Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, физической культуры и спорта и 

учреждения культуры города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

 



 

 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»;  

Костромская региональная общественная 

организация по борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

23.  Мониторинг исполнения 

организациями и индивидуальными 

предпринимателями Федерального 

закона от 23 февраля 2013 года № 15-

ФЗ «Об охране здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного 

дыма и последствий потребления 

табака» и постановления 

Администрации города Костромы от 1 

марта 2013 года № 359 «Об 

определении границ прилегающих к 

некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции, на территории города 

Костромы» 

Ответственный исполнитель: 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»; 

Управление экономики Администрации города 

Костромы 

 

24.  Проведение мероприятий совместно с 

Управлением Федеральной службы 

исполнения наказаний Костромской 

области по направлениям: 

- Школа освобождения 

- Семинары-тренинги 

Исполнитель: 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей» 

 

Участник: 

Управление Федеральной службы исполнения 

наказаний Костромской области 

 

25.  Предоставление помощи психологов, 

социальных работников, 

консультантов, добровольцев по 

вопросам химической зависимости 

Социально-адаптационного центра 

«ДАР» 

Исполнитель: 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей» 

 

26.  Осуществление реабилитации в центре 

«Дом на Волге» для алко-

наркозависимых. 

Исполнитель:  

автономная некоммерческая организация 

реабилитационный центр «Дом на Волге» 

 

 

27.  Проведение групп для созависимых на 

базе социально-адаптационного центра 

«ДАР» 

Исполнитель: 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей» 

 

28.  Организация анонимного бесплатного 

консультирования населения по 

вопросам зависимостей специалистами 

наркологической службы (организация 

работы телефона доверия) 

Исполнитель: 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер» 

 

29.  Формирование  экспертного совета по  

профилактике немедицинского 
Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 
 



 

 

потребления и незаконного 

распространения наркотических 

средств 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы;  

Правовое управление Администрации города 

Костромы; 

Отдел по работе с общественными 

организациями Администрации города 

Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»; 

автономная некоммерческая организация 

реабилитационный центр «Дом на Волге»; 

Костромская региональная общественная 

организация по борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

30.  Проведение практических 

конференций, семинаров, круглых 

столов по проблеме профилактики 

немедицинского потребления 

наркотических веществ и их 

незаконного распространения 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

Управление опеки и попечительства 

Администрации города Костромы; 

Отдел по работе с общественными 

организациями Администрации города 

Костромы 

 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные 

организации города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, культуры, физической культуры и 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

спорта города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения 

качества образования»; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

областной наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное 

учреждение здравоохранения «Костромской 

медицинский центр психотерапии и 

практической психологии»; 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение 

Общероссийской общественной организации 

поддержки президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»; 

автономная некоммерческая организация 

реабилитационный центр «Дом на Волге»; 

Костромская региональная общественная 

организация по борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

»; 

 

5.2. Мероприятия Программы, финансируемые в соответствии с пунктом      3.2 

настоящего Постановления: 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Исполнители и участники мероприятия 

1.  Разработка, изготовление и 

распространение памяток, листовок по 

профилактике немедицинского 

потребления наркотических веществ и 

их незаконного оборота 

Исполнители: 

Комитет образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы; 

Управление опеки и попечительства Администрации 

города Костромы; 

Управление муниципальных инспекций 

Администрации города Костромы; 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Костромы; 

Правовое управление Администрации города 

Костромы; 

Управление экономики Администрации города 

Костромы; 

Управление городского пассажирского транспорта 

Администрации города Костромы; 

Отдел по работе с общественными организациями 



 

 

Администрации города Костромы 

Участники: 

Муниципальные общеобразовательные организации 

города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, физической культуры и спорта и 

учреждения культуры города Костромы; 

муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования»; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"»; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Центр наружной рекламы и 

информации»; 

Управление Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Костроме; 

областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Костромской областной 

наркологический диспансер»; 

областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Костромской медицинский центр 

психотерапии и практической психологии»; 

Костромская региональная общественная 

организация «Совет матерей»; 

Костромское областное отделение Общероссийской 

общественной организации поддержки 

президентских инициатив в области 

здоровьесбережения нации «Общее дело»;  

Костромская региональная общественная 

организация по борьбе с наркоманией среди 

несовершеннолетних «Детство без наркотиков» 

2.  Организация участия специалистов 

сферы профилактики немедицинского 

потребления наркотических средств в 

курсах повышения квалификации 

Исполнитель: 

Комитет образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы 

 

Участники:  
Муниципальное бюджетное учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования»; 

Муниципальные общеобразовательные организации 

города Костромы, 

муниципальные учреждения дополнительного 

образования, физической культуры и спорта и 

учреждения культуры города Костромы; 

муниципальное казенное учреждение города 

Костромы «Молодежный комплекс "Пале"» 
 
 
 


